1

Куда: В Московское УФАС

107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1
Заявитель: ООО «КЛИМАТ+»

Почтовый адрес: 420029 Россия, г. Казань ул. Академика Кирпичникова д19. Офис 310.
Конт.тел: 89539997306

                                                                                                     lekkazan@mail.ru

Указание на закупку № 32312409414 Открытый Запрос предложений в электронной
форме на право заключения Договора на поставку уплотнительных прокладок и
пластин для теплообменников РИДАН
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/documents.html?noticeInfoId=15300710
Содержание жалобы:

Заказчик
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ВТБ АРЕНА
Эл. Почта: Korochkina@vtb-arena.com
по адресу: 125167, Г.Москва, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЭРОПОРТ, ПР-КТ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ, дом Д. 36, корпус СТР. 41, офис (квартира) ПОМЕЩ. 5
почт. Адрес: 125167, г Москва, пр-кт Ленинградский, дом 36, корпус 13, офис (квартира) 342
8(968)069-80-99 отв. Масалев Игорь Михайлович

            Заказчик ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ВТБ АРЕНА
П.5.1 закупочной документации установлено не равное ценообразование цены контракта для
участников на УСН не являющийся плательщиком НДС к участнику плательщика НДС Если
выбранный Победитель является плательщиком  НДС, то договор с ним  будет заключен с
прибавлением к сумме заявки  НДС, согласно налоговой ставке, т.е сумма заключаемого
контракта будет выше первоначальной цены контракта, тем самым заказчик заведомо создал
участникам являющимся плательщиками  НДС преимущественных условий по сравнению с
участниками, применяющими упрощенную систему налогообложения и, соответственно,
ограничению конкуренции. Позиция судов заказчик не вправе в целях оценки заявок
уменьшить (увеличить) предложенную участником цену договора на сумму НДС, даже если
участники закупки применяют различные системы налогообложения. Тем самым нарушается
пп. 2, 3 ч. 1, ч. 6 ст. 3 Закона № 223-ФЗ». Рассмотрим на примере:
Цена предложенная участником на УСН 100 рублей. Цена контракта 100 руб.
Цена предложенная плательщиком НДС 98 рублей. Цена контракта 117, 60 руб. ( п.5.1
закупочной документации), что недопустимо, соответственно начальная цена контракта
занижена заказчиком и не законодательству РФ.
Как видно Плательщик НДС будет признан победителем с наименьшей предложенной ценой,
а цена контракта выше.
.

На основании Вышеизложенного просим Вас

1. Закупку № 32312409414 Открытый Запрос предложений в электронной форме на
право заключения Договора на поставку уплотнительных прокладок и пластин для
теплообменников РИДАН приостановить.

2. Выдать Предписание о совершении действий, направленные на устранение
нарушений.

4. Признать ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ВТБ АРЕНА в
нарушение пункта пп. 2, 3 ч. 1, ч. 6 ст. 3 Закона № 223-ФЗ и законодательных актов
РФ.

 2

Приложения:

1. Конкурсная документация
2. Решение ФАС

Директор ООО КЛИМАТ+                                                                                            Нургалиев А.А.